乐山市公安机关特警职位

基础体能和专业测试细则及评分标准

根据《中华人民共和国公务员法》和公务员考试录用的有关规定，结合中华人民共和国公安部关于印发《公安特警队训练及考核大纲》，按照公开、平等、竞争、择优的原则，我市决定面向社会公开考试录用公安特警3名，本次特警专业测试分为特警职位基础体能和专业测试，参加特警岗位考试的全部考生均要参加基础体能测试，狙击、搏击、蛙人岗位分专业参加专业测试。基础体能测试分为4项，每项满分100分；专业测试每个岗位1项，满分100分。现将基础体能和专业测试细则及评分标准公告如下：

一、基础体能：5000米、引体向上、4×10米折返跑、徒手10米悬绳。

（一）5000米

1.测试流程

（1）准备阶段

a.测试前20分钟。考生携带相关考试证件，着轻便服装到指定区域集合，进行分组。

b.测试前10分钟。裁判将分组考生依次带至起点处，讲解5000米测试内容及规则。

（2）测试开始

裁判员下达“预备”口令，每组考生在起跑线做好准备，以站立式起跑为准，禁止脚踩起跑线；裁判员吹响哨音视为该科目测试开始，同时计时开始。考生将沿着标准400米塑胶跑道跑12.5圈（5000米），冲过终点线，计时停止，记录完成全程时间。考生需签字确认后方可进行下一科目的测试。

2.评分标准

（1）计时员采用一对一秒表手动计时；

（2）考生5000米跑计时在21′40"之后该科目记为0分，但不影响其他科目测试，可继续参加下一科目测试；

（3）该科目测试完成后，考生签字确认方可进行下一科目测试；

（4）5000米评分表如下：

	时间
	21′00"
	21′05"
	21′10"
	21′15"
	21′20"
	21′25"
	21′30"
	21′35"
	21′40"

	成绩
	100
	95
	90
	85
	80
	75
	70
	65
	60

3.特别注意

（1）所有考生均在5000米起跑线统一起跑，测试过程中，如有考生抢跑、踩边线、穿钉鞋等行为该科目记为0分；

（2）考生如有恶意冲撞、拖拽等影响测试公平的行为，直接淘汰，不得参加下一环节测试。
（二）引体向上

1.测试流程

（1）测试前10分钟，裁判员对该科目动作、内容、标准、规则以及注意事项进行详细讲解并示范；

（2）考生在等待区等待，听到裁判员喊出考生名字后到达测试区域做好准备；裁判员下达“开始”口令，考生测试开始，每组考生对应一名计数员，考生进行动作操作同时计数员开始计数，上杠第一个引体向上动作须在身体自然下垂静止状态下向上引体，在单杠上连续3次动作无效者视为测试结束，以当时计数成绩为准；

（3）动作标准：考生双手正握抓住单杠（掌心向外），身体自然竖立于地面，除双手外身体其他任何部位不得接触单杠及两侧杠绳，引体向上时下巴超过单杠为有效；动作时，不得有摆荡身体、收腹屈膝等操作，否则视为无效，具体标准以现场示范为准。

2.评分标准

（1）引体向上完成计数个数小于8该科目记为0分，但不影响其他科目测试，可继续参加下一科目测试；

（2）该科目测试完成后，考生签字确认方可进行下一科目测试；

（3）评分标准如下：

	个数
	16
	15
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	8

	成绩
	100
	95
	90
	85
	80
	75
	70
	65
	60

3.特别注意

在得到“开始”口令后超过5秒钟后仍未跃起抓握单杠的行为判为自动放弃记为0分。在测试过程中如有身体滑落、脚触地或双手同时离开单杠视为测试结束，以当时计数成绩为准。

（三）4×10米折返跑

1.测试流程

（1）测试前10分钟，裁判员对该科目动作、内容、标准及规则进行详细讲解并示范；

（2）测试时，每组4名考生，按各自跑道进行测试；

（3）考生采用站立式起跑，裁判员下达“准备”口令后3秒内吹响哨音，以哨音为开始信号计时开始。听到哨音后，考生从s1线外起跑，当跑到s2线前面，用一只手拿起一木块随即往回跑，跑到s1线前时交换木块，再跑回s2交换回另一木块，最后持木块冲出s1线，计时员计时停止，记录跑完全程的时间。计时员采用一对一秒表手计，记录以秒单位，取一位小数，第二位小数非“0”时则进1。

2.评分标准

（1）4×10米折返跑计时成绩大于11"9该科目记为0分，但不影响其他科目测试，可继续参加下一科目测试；

（2）该科目测试完成后，考生签字确认方可进行下一科目测试；

（3）评分标准如下：

	时间
	9"5
	9"8
	10"1
	10"4
	10"7
	11"0
	11"3
	11"6
	11"9

	成绩
	100
	95
	90
	85
	80
	75
	70
	65
	60

3.科目示意图

	S1

木块放置区

	S2

木块放置区

                         10米

30cm                                        30cm

4.特别注意

考生只能在自己跑道内进行跑步折返，严禁踩踏相邻跑道线及s1、s2底线，否则视为犯规，该科目记为0分。

（四）徒手10米悬绳

1.测试流程

（1）测试前10分钟，裁判员对该科目动作、内容、标准、规则以及注意事项进行详细讲解并示范；

（2）测试时，每次一名考生参与测试，考生站在指定区域，裁判员下达“准备-开始”口令，测试开始同时计时，考生抓握悬绳依靠上肢进行向上攀登，攀登至与地面垂直高度10米位置处拍响铃铛，计时停止，取一位小数。

2.评分标准

（1）徒手10米悬绳计时成绩大于35"该科目记为0分，但不影响其他科目测试，可继续参加下一科目测试；

（2）该科目测试完成后，考生签字确认方可进行下一科目测试；

（3）评分标准如下：
	时间
	25"
	27"
	29"
	31"
	33"
	35"

	成绩
	100
	95
	90
	85
	80
	75

3.科目示意图

4.特别注意

（1）考生严禁戴手套、防滑布、锁扣等装具；

（2）考生参与测试前由专业特警队员为其穿戴攀登安全带、安全保险绳等安全装备，确保考生安全；

（3）每名考生测试开始时，有专业特警队员通过安全绳进行保护，防止考生意外滑落等情况发生；

（4）裁判未下达“开始”口令前，严禁考生身体任何部位触碰悬绳。

二、特警职位一（狙击）专业测试：

（一）测试内容

88式狙击步枪100米精度射击。

靶纸类型：狙击小环靶。

射击姿势：卧姿无依托。
（二）测试流程

1.示范员进行规则示范，讲解相关要求；
2.考生抽签决定先后顺序，依次测试；

3.听到指挥员口令后，由出发地领取子弹、弹夹进入射击地线，卧姿装子弹，试射3发子弹（2分钟内完成）。记分射击5发子弹（3分钟内完成），射击完毕后，举手报告“射击完毕”，由指挥员下达“退弹夹、验枪”口令，完成后将枪支放置指定处退后，由指挥员指挥离开射击区域；

4.考生在射击测试中出现枪械或弹药故障未完成射击的，举手示意或报告，经指挥员同意后退出靶位待首轮测试结束后重新射击测试；

5.射击完毕后，由考生和安全员一起验靶，并在靶纸和成绩单上确认签字。

（三）评分标准

1.命中1环得2分，50环为满分100分；

2.弹着点压环线按内环计算。

（四）考场纪律

1.考生必须服从命令，听从指挥；

2.没有指挥员口令，考生不得私自触摸枪支；

3.考生除准备指向目标射击外，不得随意扣动扳机；考生将枪支指向不欲射击方向的人和物时，当场取消测试资格；

4.测试不按规定程序动作要求射击时，当场取消测试资格。

三、特警职位二（搏击）专业测试：

（一）测试内容

搏击实战

（二）测试规则

1.考生入场，评判长讲解相关要求。未按规定时间到场视为弃权。考生现场抽签分组，按照抽签每2人1组,进行三局实战比赛，每局3分钟，每局间隔休息时间1分钟。双方佩戴护具，头盔，护挡，护齿（护齿自备）；

2.可采用技法：踢，打，摔，拿；

3.比赛中禁止击打部位：后脑、颈部、裆部；

4.比赛中禁用办法：用头、肘、膝和反关节动作进攻；用迫使对方头部先着地的摔法或有意砸压对方；用任何方法进攻倒地人员和被倒地人员；

5.实战对抗前，考生展示基本功，时间30秒。

（三）评分标准

1.搏击基本功：1-30分；

2.有效进攻，防守：1-20分；

3.拼搏意识，武德：1-10分；

4.精神面貌，服从意识：1-10分；

5.综合实战能力：1-30分；

现场评委根据上述5项内容打分，取评委打分平均值为考生最终得分，满分100分。

（四）考场纪律

考生必须听从考官和考务人员的安排和指挥，否则取消测试资格。

四、特警职位三（水下搜索、蛙人岗位）专业测试：
（一）测试内容

400米自由泳。

（二）测试流程

1.准备阶段

（1）测试前20分钟。考生携带相关考试证件，游泳必要装具，着轻便服装到指定区域集合，进行分组。

（2）测试前10分钟。裁判将分组考生依次带至起点处，讲解400米自由泳测试内容及规则。

2.测试开始

裁判员下达“各就位”口令，每组考生在跳台上做好跳发准备，等所有考生静止后，吹响哨音视为该科目测试开始，同时计时开始。考生将沿着标准50米泳道游8个来回（400米），到达终点单手触壁，计时停止，记录完成全程时间。考生需签字确认后方可离开。

（三）评分标准

1.计时员采用一对一秒表手动计时；

2.考生400米自由泳计时在6′39"之后该科目记为0分；
3.400米自由泳评分表如下：

	时间
	6′15"
	6′18"
	6′21"
	6′24"
	6′27"
	6′30"
	6′33"
	6′36"
	6′39"

	成绩
	100
	95
	90
	85
	80
	75
	70
	65
	60

（四）特别注意

1.考生均在泳池跳台跳发，测试过程中，如有考生抢跳、偏移泳道行为该科目记为0分；

2.出发和每次转身后，考生潜泳距离不得超过15米，在15米前考生的头必须露出水面，如违反规则，该科目记为0分；

3.考生如有恶意冲撞、拖拽或干扰其他考生等影响测试公平的行为，直接淘汰，不得参加下一环节测试；

4.该科目测试规则参照《国际泳联联合会规则》。

铃铛位置

悬绳

10米

地面

考生

PAGE
- 8 -